
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052700054

54

Nº 100, quarta-feira, 27 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158092

Nº Processo: 23007007985202007. Objeto: Aquisição de equipamentos para o laboratório
de pesquisas energéticas CETENS/UFRB do Campus de Feira de Santana - BA. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 27/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro - Cruz das
Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 27/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/06/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Nucleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 26/05/2020) 158092-26351-2020NE800125

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 158092

Nº Processo: 23007007954202068. Objeto: Aquisição de equipamentos para a realização
de aulas práticas do curso superior de tecnologia em alimentos CETENS/UFRB em Feira de
Santana - BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 27/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus
Universitário, Centro - Cruz das Almas/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00011-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Nucleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 26/05/2020) 158092-26351-2020NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60011/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077025518202010 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica Aplicada sob o título Efetividade do uso das palmilhas posturais
adaptadas em chinelos para pessoas com dores persistentes do retropé: um estudo clínico,
controlado, randomizado e duplo cego . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída
nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da
Educação. Declaração de Dispensa em 25/05/2020. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor
Adjunto de Planejamento. Ratificação em 26/05/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor.
Valor Global: R$ 9.758,52. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 26/05/2020) 153103-15234-2020NE800281
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

AVISO DE ANULAÇÃO

Conforme processo 23527.005339/2019-87, o Hospital Universitário Ana
Bezerra, filial da Ebserh, torna anulado o Contrato nº 03/2020 - HUAB, UASG (155014),
firmado com a empresa FH ENGENHARIA ELETRICA LTDA.

SEVERINO CLEMENTE DA SILVA FILHO
Gerente Administrativo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio à UFRGS (FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação para apoiar a
realização do Curso de Especialização Controladoria de Gestão, da Faculdade de Ciências
Econômicas da UFRGS. VALOR: R$ 441.600,00 (quatrocentos e quarenta e um mil e
seiscentos reais). VIGÊNCIA: 25/02/2019 a 16/05/2021. DATA DE ASSINATURA: 25/02/2019.
N.º DO PROCESSO: 23078.501072/2019-90.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078504867202093 . Objeto: Aquisição de Chiller de água recirculada Agilent
resfriado por ar atmosférico sem emissão de gases CFC com controle de temperatura. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Bem destinado e indispensável à execução e desenvolv.
Projeto:"Caracterização,Avaliação e Desenvolv. de Mat. de Eng." Declaração de Dispensa
em 09/03/2020. JANE ZOPPAS FERREIRA. Vice-coordenadora do Projeto.. Ratificação em
26/05/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Vice-pró-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 30.044,87. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AG I L E N T
T EC H N O LO G I ES .

(SIDEC - 26/05/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). CONTRATADA:
Fundação de Apoio à UFRGS-(FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Prorrogar a vigência do
contrato por mais 06 (seis) meses, com data de encerramento para o dia 16/11/2021.
VIGÊNCIA: 17/05/2021 a 16/11/2021. DATA E ASSINATURA: 11/03/2020. PROCESSO:
23078.501072/2019-90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO UFRGS/FAURGS (Processo: 23078.005036/2017-38). PARTES:
Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS e a Fundação de Apoio à
UFRGS (FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato por
mais 12 (doze) meses, com data de encerramento para o dia 16/08/2021. DATA
E ASSINATURA: 26/05/2020 - Profa. Clarissa Marceli Trentini, Diretora do
Instituto de Psicologia da UFRGS; Prof. Sergio Nicolaiewsky, Diretor da
Fundação e Profa. Milena de Freitas Alves, Coordenadora do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.005036/2017-38 - Processo SEI:23078.508272/2020-15.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 56/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Farmácia- AZUL DE METILENO - CONTRASTES RADIOLÓGICOS.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079206580202091. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Engenharia Biomédica - Transdutor uso médico e outros.. Total de Itens Licitados: 48.
Edital: 27/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Profº
Rodholfho Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00068-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergência entre o Compras net e o Edital prevalecerá o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/05/2020) 153152-15236-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079206579202066. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Engenharia Biomédica - Transdutor uso médico e outros.. Total de Itens Licitados: 34.
Edital: 27/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Profº
Rodholfho Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00069-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
Divergência entre o Compras Net e o Edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/05/2020) 153152-15236-2020NE000001
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 799/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004791202091 . Objeto: Aquisição de dreno de tórax - tamanhos. Total
de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Devido à calamidade pública ocasionada pela pandemia COVID-
19. Declaração de Dispensa em 26/05/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da
Seção de Aquisição. Ratificação em 26/05/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da
Instituição. Valor Global: R$ 540,00. CNPJ CONTRATADA : 07.185.113/0001-58 I.E.S
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI.

(SIDEC - 26/05/2020) 153150-15236-2020NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 899/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004925202073 . Objeto: Aquisição de filtro hepa radial estéril volume
150 ml. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido á calamidade pública ocasionada pela pandemia
COVID-19. Declaração de Dispensa em 26/05/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe
da Seção de Aquisição. Ratificação em 26/05/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da
Instituição. Valor Global: R$ 3.601,00. CNPJ CONTRATADA : 07.167.191/0001-20 SANOVIE
INTERNATIONAL TRADE EIRELI.

(SIDEC - 26/05/2020) 153150-15236-2020NE800187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079031989201911. Objeto: GASOMETRIA (De Reagente para Diagnóstico
Clínico). . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/05/2020 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua
Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153150-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/05/2020) 153150-15236-2020NE800187
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079004960202092. , publicada no D.O.U de 08/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de insumos diversos para o enfrentamento do COVID-19. Novo Edital:
27/05/2020 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 27/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/06/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO GUILHERME ALVARENGA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2020) 153115-15236-2020NE800214

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunico a quem possa interessar a complementação do resultado de julgamento do
Pregão 07/2020. Sagrou-se vencedora, após decisão do recurso,para o item 7, a empresa
LIMP DESC COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS EM GERAL EIRELI.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 26/05/2020) 153115-15236-2020NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-27T00:40:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




